（ 公 印 省 略 ）
神 M C 協 第 4 6 号−10
神 消 警 救 第 2663 号−10
令 和 ５ 年 ３ 月 3 0 日

関 係 機 関 各 位
神⼾市メディカルコントロール協議会⻑

神 ⼾ 市 消 防 局 ⻑

本人の意思を最大限に尊重した活動のご案内

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
 平素は当市の救急医療に格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。
 さて、近年、高齢化等を背景に尊厳死の概念が広まり、救急現場において本人が心肺蘇
生を望まない事案が増加しています。このため、医師や弁護士等の有識者で構成される神
⼾市メディカルコントロール検討委員会において、神⼾市消防局救急隊の活動⽅針等を⾒
直し、新たな救急活動の運用を開始するため、ご案内いたします。
 つきましては、所属職員や会員等の皆さまへの周知についてご協力賜りますとともに、
救急活動の更なるご理解とご協力をよろしくお願い申しあげます。

記

１ 概 要
  救急隊が出動した現場において、傷病者本人が心肺蘇生を望まない意思を書面又は家

族等からの情報提供により確認できた場合、かかりつけ医等から心肺蘇生を中止するよ
うに指示を受けた時は、救急隊はその意思を尊重した活動を行います。

  ※人生の最終段階にある傷病者本人が家族や身近な人、医師等と将来の医療及びケア

について事前に話し合い、傷病者本人が心肺蘇生を望まないという意思を医師が確

認していることが前提となります。

２ 運用開始日
  令和５年４月１日（⼟） ９時 30 分〜

３ 神⼾市消防局作成動画
  「本人の意思を尊重した救急活動の実現」

 URL：https://youtu.be/0RDP-O1a-vE          QR コード

【担当】

神戸市消防局警防部救急課 救急企画係 （078）325-8524

救急研修係 （078）302-0119

https://youtu.be/0RDP-O1a-vE